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WYKAZ SKRÓTÓW I OZNACZEŃ

a – parametr kształtu;

b – parametr skali;

BLog – Brygada Logistyczna;

BON – Baza Obsługowo-Naprawcza;

e-PST, e-KUT, e-PZP – elektroniczne wersje PST, KUT, PZP;

F(t) – dystrybuanta funkcji zawodności, parametr czas;

f(t) – funkcja intensywności uszkodzeń, parametr czas;

GO – gotowość operacyjna;

H0 – hipoteza zerowa testu Chi-kwadrat;

H1 – hipoteza alternatywna testu Chi-kwadrat;

HD – hurtownia danych;

IUszk – intensywność uszkodzeń;

IWsp SZ – Inspektorat Wsparcia Sił Zbrojnych;

j – parametr resursu np. droga, czas, praca, strzał;

JW – jednostka wojskowa;

Kg – gotowość stacjonarna;

KTO – Kołowy Transporter Opancerzony;

KUT – karta usługi technicznej;

KZ – kontrola zarządcza;

L – droga;

LR – liczba różnic;

LU – liczba unikatów (numerów rejestracyjnych);

LZ – liczba zdarzeń;

LZW – liczba zdarzeń wielokrotnych;

MNK – metoda najmniejszych kwadratów;

mtg – motogodzina;

N – liczba OT w populacji;

n – liczna zdarzeń eksploatacyjnych;

NB – naprawa bieżąca;

OG – oddział gospodarczy;

O-N – obsługowo – naprawczy;

OO-k – obsługa okresowa k-tego rzędu (np.. OO-1,OO-2);

OT – obiekt techniczny;

OT – obiekt techniczny;

PNBZZ – prawdopodobieństwo naprawy bez zbędnej zwłoki;
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PST – protokół stanu technicznego;

PT – podsystem techniczny;

PZP – Ustawa „Prawo zamówień publicznych”;

Q(t) – funkcja aproksymująca stan tśm w magazynie;

r – wykorzystanie resurs;

r(l) – wykorzystanie resursu w funkcji drogi;

r(m) – wykorzystanie resursu w funkcji pracy (mtg);

r(t) – wykorzystanie resursu w funkcji czasu;

R(t) – dystrybuanta funkcji niezawodności, parametr czas;

rbh – roboczogodzina;

RBLog – Regionalna Baza Logistyczna;

RCM – Reliability Centered Maintenance (strategia eksploatacji sprzętu);

rj = [r1, r2, …, rn] – tablica parametrów resursu;

RN – rozkład normalny;

RON – resort Obrony Narodowej;

RP – Rzeczpospolita Polska;

RW – rozkład Weibulla;

S-4 – sekcja logistyki;

SF – środki finansowe;

SI – system informatyczny;

SO/PS – stacja obsługi/punkt serwisowy;

SOI – System of Interest (system/obiekt zainteresowania);

SON – system obsługowo-naprawczy;

SP – siły powietrzne;

SpW – sprzęt wojskowy;

SU – system uzbrojenia;

SZ – Siły Zbrojne;

t – czas;

T – okres planistyczny;

tśm – techniczne środki materiałowe (w tym części zamienne);

WLąd – wojska lądowe;

WOG – Wojskowy Oddział Gospodarczy;

WOT – Wojska Obrony Terytorialnej;

ZE – zdarzenie eksploatacyjne;

ZRE – zapas resursu eksploatacyjnego;

ZWSI RON – Zintegrowany Wieloszczeblowy System Informatyczny RON;

λ – intensywność uszkodzeń.
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WSTĘP

Rewolucja przemysłowa, a także globalny rozwój technologiczny sprawiły, że sprawność

sprzętu stanowi sprawę coraz większej wagi w obszarze cywilnym, jak również wojskowym.

Podyktowane jest to potrzebami korzystania z urządzeń w czasie pokoju, kryzysu,

a także wojny. Aspekt bezpieczeństwa krajów, wspólnot czy sojuszy sprawia, że użytkowanie

i przywracanie do stanu zdatności maszyn, czyli obsługi i naprawy, coraz częściej odbywają

się w sieciocentrycznym otoczeniu wymiany danych. Dlatego też byt urządzenia,

a w szczególności sprzętu wojskowego, powinien być rozpatrywany całościowo,

tj. od koncepcji (potrzeby) jego stworzenia, poprzez fazę produkcyjną, wdrożeniową,

eksploatacyjną, aż do momentu jego utylizacji. Powyższy proces określa się mianem cyklu

życia sprzętu. Urządzenia wojskowe lub obiekty techniczne coraz częściej określane są

mianem systemów uzbrojenia z uwagi na zawieranie w sobie elementów mechanicznych,

elektrycznych, elektronicznych, informatycznych, jak i kryptograficznych, które funkcjonują

w sieciocentrycznym systemie wymiany informacji. W systemy te włączone są również

dowództwa i sztaby jednostek wojskowych.

Koncepcja wsparcia eksploatacji sprzętu wojskowego obejmuje kluczowe kwestie

utrzymania systemów uzbrojenia w sprawności technicznej poprzez zwiększenie

wykorzystania potencjału obsługowo-naprawczego Sił Zbrojnych RP, jak również korzystania

z zasobów gospodarki narodowej. Jest to istotne w dobie, gdy obsługa i naprawa sprzętu staje

się dziedziną interdyscyplinarną, łączącą wiedzę z zakresu budowy sprzętu, stosowanego

oprogramowania, zarządzania informacją oraz planowania użycia wszelkich zasobów

materialnych i potencjału osobowego.

Praca przedstawia innowacyjne spojrzenie na fazę eksploatacyjną cyklu życia systemów

uzbrojenia, która jest najdłużej trwającą fazą w cyklu życia urządzeń. Zaprezentowano ogólną

ocenę zdolności obsługowych Sił Zbrojnych oraz możliwość praktycznego wykorzystania

informacji o niezawodności sprzętu w procesie planowania zabezpieczenia obsług

i napraw sprzętu z wykorzystaniem strategii eksploatacji opartej na niezawodności sprzętu

(ang. Reliability Centered Maintenance). Przybliżono również kwestię elastyczności obiegu

informacji w systemie obsługowo-naprawczym pracującym w ramach ustawy „Prawo

zamówień publicznych”. Autor wskazuje również na istotę prognozowania potrzeb

technicznych środków materiałowych na potrzeby procesów obsługowo-naprawczych

w długoterminowej perspektywie planistycznej w celu tworzenia optymalnych struktur

zapasów, przy uwzględnieniu tzw. zasady ABC/XYZ.

Dysertacja przedstawia istotę procesów obsługowych w ujęciu kompleksowym poprzez

przedstawienie zagadnień związanych z odnową sprzętu oraz zabezpieczeniem realizacji

procesów towarzyszących. Autor poprzez połączenie kluczowych elementów warunkujących

proces obsługiwania, m.in. sieci teleinformatyczne oraz kompleksowy system informatyczny

sprzyjający użytkownikowi, dostrzega potrzebę oraz możliwość zarządzania bazą

obsługowo-naprawczą z wykorzystaniem narzędzi matematyczno-statystycznych, m.in.

do planowania obciążenia pojedynczych stanowisk obsługowo-naprawczych.

Będzie to obszarem analiz pracy naukowej, której założeniem jest możliwość wdrożenia

rozwiązań w niej zawartych w obszarze systemu obsługowo-naprawczego Sił Zbrojnych

Rzeczpospolitej Polskiej.

https://www.google.com/books?hl=pl&lr=&id=bNCVF0B7vpIC&oi=fnd&pg=PR11&dq=reliability+centered+maintenance&ots=2bPkzIai8u&sig=ZMxvFCqeDIkqNdNFxMavC_CVyuI
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1. CYKL ŻYCIA SYSTEMU UZBROJENIA

System można zdefiniować jako zestaw zintegrowanych komponentów

współdziałających ze sobą, których celem jest osiągnięcie funkcjonalności, do jakiej został

zaprojektowany. Składa się z sumy podsystemów, głównych komponentów, zespołów i części

służących do spełnienia określonego i zdefiniowanego celu. Ich podstawowe właściwości

wynikają z relacji między elementami. Podsystemy, komponenty i części mogą być

bezpośrednio lub pośrednio zależne od siebie, być połączone, ewentualnie współdziałać ze

sobą. Na potrzeby analizy cyklu życia sprzętu system określany jest jako system

zainteresowania (ang. System of Interest SOI).

System może być rozpatrywany jako mniejszy podsystem lub komponent,

ale jednocześnie może być częścią większego systemu tworząc system systemów, tzw.

„System of systems”. Osiągnięcie takiego stanu jest wynikiem długotrwałego procesu

gromadzenia doświadczeń w projektowaniu i wykorzystywania ich w kolejnych

rozwiązaniach technicznych (Rys. 1.1). Analizą powyższego obszaru zajmuje się inżynieria

systemów (IS).

Rys. 1.1. Koncepcja systemu – na podstawie AAP-20, NATO Programme Management Framework

Należy wspomnieć, że dwa główne etapy rozwoju nauki o systemach doprowadziły

bezpośrednio do rozwoju dziedziny inżynierii systemów, tj. wiek maszyn oraz wiek

systemów, które bazują na różnym podejściu do otaczającej rzeczywistości. Wiek maszyn jest

w dużej mierze oparty na redukcjonizmie, który opiera się na zasadzie przyczynowości,

to znaczy, że zachowanie systemu można całkowicie wytłumaczyć jego podstawowymi

elementami. Zakłada się, że składniki systemu działają tak samo razem jak również

oddzielnie. Redukcjonizm zaczął wykazywać swoje ograniczenia w obliczu rosnącego

poziomu złożoności m.in. obiektów technicznych [1].

Rozwój sprzętu, oprogramowania w latach 80. i 90. ubiegłego stulecia, zapoczątkował erę

informacji, komputerów oraz cyfryzacji. Dzięki szybko rozwijającym się innowacyjnym

rozwiązaniom, takim jak internet, osiągnięto stan najbardziej efektywnego i szybkiego

rozwoju technologicznego doprowadzając do oceny urządzeń w kontekście systemowym.

Podejście systemowe wyraża pogląd, że jeżeli każda część systemu działa dobrze ze względu
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na swój cel, to cały system może nie działać dobrze dla celu systemu, jeśli części są

niedoskonale zorganizowane.

Projektowanie systemów zostało przeniesione z wieku maszyny do wieku systemów.

W erze systemów podejścia systemowe traktują systemy jako zintegrowaną całość. Unikalną

cechą epoki systemów jest projektowanie systemów z podejścia odgórnego, tj. myślenie

systemowe zaczyna się od systemu jako całości, patrząc na ogólny obraz systemu,

identyfikując cele (wymagania) systemów, wchodząc we współpracę jego poszczególnych

komponentów.

W związku z powyższym, a także rozwojem otaczających nas systemów, zaistniała

potrzeba większej racjonalizacji w czasie ich projektowania, tzn. wykorzystania zagadnień

naukowych (matematycznych), doświadczeń, praktyk, które łącznie stosowane umożliwiają

ekonomiczne wykorzystanie materiałów oraz sił natury dla dobra ludzkości. Powyższe dało

początek do stworzenia interdyscyplinarnej dziedziny określanej jako inżynieria systemów

[2, 3]. Jest to interdyscyplinarne podejście do tworzenia skutecznych systemów. Koncentruje

się na definiowaniu potrzeb klientów i wymaganych funkcjonalnościach na wczesnym etapie

rozwoju cyklu życia urządzeń, dokumentowaniu wymagań, a następnie przejściu do syntezy

projektu i walidacji systemu z uwzględnieniem całości problemu. Inżynieria systemów bierze

pod uwagę zarówno kwestie biznesowe, jak i techniczne potrzeby klientów w celu

zapewnienia wysokiej jakości produktu spełniającego potrzeby użytkownika [4]. Obecnie

inżynieria systemów stała się powszechnie akceptowanym standardem w przemyśle na całym

świecie i jest wykorzystywana od chwili pomysłu stworzenia wyrobu, do czasu jego

wycofania z użytkowania i utylizacji.

Cykl życia można zdefiniować jako zbiór etapów, przez które system lub wyrób (obiekt

techniczny) przechodzi. Zgodnie ze zwiększoną świadomością kwestii środowiskowych, cykl

życia każdego systemu, będącego przedmiotem zainteresowania, musi obejmować nie tylko

etapy rozwoju, produkcji, użytkowania i wsparcia, ale także zapewniać wczesne skupienie się

na etapie wycofywania z eksploatacji i jego utylizacji (Rys. 1.2). Potrzeby na każdym

z kolejnych etapów muszą być uwzględnione na wcześniejszych etapach, zwłaszcza na etapie

koncepcji i rozwoju, aby w przystępny i efektywny sposób podejmować odpowiednie decyzje

w celu zabezpieczenia potrzeb późniejszych etapów [5].

Rys. 1.2. Etapy cyklu życia systemu. Opracowanie na podstawie AAP-20

Rola inżyniera systemowego obejmuje cały cykl życia systemu. Inżynierowie systemowi

tworzą rozwiązania od zdefiniowania wymagań poprzez projektowanie, budowanie,

integrację, weryfikację, operacje i ostatecznie wycofanie systemu. Zgodnie z ISO/IEC/IEEE

14

15288 [6], cykle życia różnią się w zależności od charakteru, celu, zastosowania

i okoliczności, w jakich działa system.

Zadania inżynierii systemów (IS) są zwykle skoncentrowane na początku cyklu życia,

ale organizacje uznają potrzebę stosowania IS przez cały okres eksploatacji systemu, często

w celu modyfikacji lub zmiany produktu lub usługi systemu po rozpoczęciu produkcji

lub uruchomieniu. W konsekwencji IS jest ważną częścią wszystkich etapów cyklu życia. Na

przykład na etapach użytkowania i wsparcia IS przeprowadza analizę wydajności,

monitorowania interfejsów, analizę awarii, analizę logistyczną, śledzenie, zarządzanie itp.,

które są niezbędne do ciągłego działania i wsparcia systemu.

Należy nadmienić, że w dokumentacji standaryzacyjnej w tym ISO 15288, wskazuje się

dodatkowo na szereg procesów istniejących w czasie cyklu życia systemów i dzieli się je na

cztery grupy, tj.: procesy umowy, procesy zarządzania technicznego, procesy techniczne,

procesy umożliwiające realizację projektów. Wybrane procesy zostaną przybliżone w dalszej

części pracy. Procesy zachodzą w całym cyklu życia systemu i mogą przechodzić przez kilka

etapów.


[…]

𝑛
𝑖=1

𝑛
)

2

(8.7)

211

Na zakończenie okresu planowania należy wykonać szacowanie wartości wskaźników.

W zależności od wartości otrzymanych należy podjąć następujące korekty (Tab. 8.3):

Tab. 8.3. Działania korygujące procesów planistycznych. Opracowanie własne

Reguła Wskaźnik Reguła Wynik Działanie

Jeżeli 𝑊𝑁𝐵 = 1 to
Parametry planistyczne

określono właściwie.
-

Jeżeli 𝑊𝑁𝐵 < 1 to

Zweryfikuj dobrane

parametry.

Wykonaj dobór funkcji dla
okresu T na podstawie

danych rzeczywistych.

Rozważ użycie otrzymanej
funkcji do kolejnego okresu

planistycznego T+1.

Jeżeli 𝑊𝑁𝐵 > 1 to

Jeżeli 𝑊𝐵𝑃 ≅ 0 to
Parametry planistyczne

określono właściwie.
-

Jeżeli 𝑊𝐵𝑃 ≫ 0 to
Zweryfikuj dobrane

parametry.

Wykonaj dobór funkcji dla

okresu T na podstawie

danych rzeczywistych.
Rozważ użycie otrzymanej

funkcji do kolejnego okresu

planistycznego T+1.

Jeżeli 𝑊𝑂𝑂−𝑘 = 1 to
Parametry planistyczne
określono właściwie.

-

Jeżeli 𝑊𝑂𝑂−𝑘 ≪ 1 to

Zweryfikuj dobrane
parametry.

Wykonaj dobór funkcji dla

okresu T na podstawie

danych rzeczywistych.
Rozważ użycie otrzymanej

funkcji do kolejnego okresu

planistycznego T+1.

Jeżeli 𝑊𝑂𝑂−𝑘 ≫ 1 to

Jeżeli 𝑊𝑡ś𝑚 = 1 to
Parametry planistyczne

określono właściwie.
-

Jeżeli 𝑊𝑡ś𝑚 ≪ 1 to

Zweryfikuj dobrane

parametry.

Wykonaj dobór funkcji dla

okresu T na podstawie
danych rzeczywistych.

Rozważ użycie otrzymanej

funkcji do kolejnego okresu
planistycznego T+1.

Jeżeli 𝑊𝑡ś𝑚 ≫ 1 to

Jeżeli 𝑊𝑡 ≤ 1 to
Procesy w systemie

przebiegają poprawnie.
-

Jeżeli 𝑊𝑡 > 1 to
Procesy w systemie

wymagają kontroli.

Wymagana ingerencji w
czynności planistyczne lub

korekta zarządzania

procesami.

Rezultatem implementacji przedstawionej koncepcji może być ukierunkowanie

funkcjonowania zarządzania systemem obsługowo-naprawczym w sposób umożliwiający

wykorzystanie komputerowych algorytmów wspierających przebieg realizacji zadań O-N,

w tym według strategii RCM. Obecnie naturalną drogą rozwoju jest wykorzystanie

tzw. sztucznej inteligencji do optymalizacji procesów.
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WNIOSKI KOŃCOWE ROZPRAWY

Rosnące wymagania w zakresie utrzymania wysokiego stopnia gotowości technicznej

sprzętu wojskowego i wysokiego stopnia gotowości operacyjnej systemu obrony narodowej

wymuszają ciągłe doskonalenie i racjonalizację procesu gospodarowania wojskowym

sprzętem technicznym. Skutecznym sposobem sprostania tym wymaganiom jest naukowa

identyfikacja warunków funkcjonowania i przyczyn niedomagań systemu eksploatacji oraz

podejmowanie uzasadnionych działań na podstawie rezultatów takiej oceny.

Realizacja pracy pozwoliła zgromadzić dane na temat eksploatacji sprzętu wojskowego

i dokonać ich transformacji do postaci umożliwiającej doskonalenie wspomagania procesów

eksploatacji sprzętu wojskowego, m.in. poprzez ocenę procesów zachodzących w systemie

obsługowo-naprawczym (O-N). W pracy przedstawiono koncepcję zarządzania eksploatacją

sprzętu wojskowego według strategii RCM, z wykorzystaniem rozwiązań statystycznych oraz

wykonywania prognoz zużycia resursów eksploatacyjnych sprzętu wojskowego na potrzeby

planowania jego użytkowania i obsługi oraz obciążenia stacji obsługowo-naprawczych Sił

Zbrojnych z wykorzystaniem centralnych baz danych. Wykonane badania i przeprowadzone

na ich bazie analizy pozwoliły na sformułowanie następujących wniosków:

1. W wyniku realizacji pracy skutecznie przygotowano i zrealizowano procedury

doświadczalne pozyskiwania, gromadzenia, przetwarzania i modelowania statystycznego

danych o eksploatacji sprzętu wojskowego w zakresie:

oceny własnych doświadczeń zawodowych i wywiadów eksperckich,

badania ankietowego grup ekspertów,

analizy tradycyjnej (papierowej) dokumentacji eksploatacyjnej jednostek wojskowych

i Wojskowych Oddziałów Gospodarczych,

analizy danych zgromadzonych w Zintegrowanym Wieloszczeblowym Systemie

Informatycznym Resortu Obrony Narodowej,

analizy, z wykorzystaniem modeli, w zakresie stanów magazynowych i oceny

gospodarowania częściami zamiennymi.

2. Modele poprawności działania, występowania uszkodzeń sprzętu wojskowego, są różne

w zakresie typu bądź parametrów rozkładów dla trzech różnych miar zużycia resursu tego

sprzętu: czasu, przebiegu kilometrów, liczby motogodzin pracy. Charakterystyki

te powinny być zatem zróżnicowane i w takim ujęciu stosowane dla sprzętu wojskowego

i innych obszarów działalności człowieka, w których użycie sprzętu ma charakter

okresowy – akcyjny.

3. Wyniki przeprowadzonej ankiety i dokonane analizy wskazują, że dane eksploatacyjne

gromadzone w Podsystemie Wsparcia Eksploatacji ZWSI RON umożliwiają prowadzenie

badań niezawodności SpW, określenie czasu obsług i napraw, a także kosztów ich

realizacji. Przy tym jednak nie spełniają oczekiwań dowódców – bezpośrednich

użytkowników i eksploatatorów sprzętu wojskowego, nie są przydatne dla zarządzania

eksploatacją, a przede wszystkim nie są dostępne dla bezpośrednich eksploatatorów i służb

technicznych w zakresie utrzymywania stanu sprzętu.

4. Na ogół właściwym modelem niezawodności badanego sprzętu wojskowego, w tym

sprzętu podstawowego KTO ROSOMAK, jest rozkład wykładniczy, zwłaszcza dla miary

zużycia resursu – czas. W innych przypadkach adekwatnym modelem jest rozkład
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Weibulla. Ten wniosek potwierdza także dokonana analiza wyników badań innych

Autorów w zakresie modeli i modelowania niezawodności sprzętu wojskowego.

5. Występują istotne zakłócenia funkcjonowania wojskowego systemu obsług i napraw

sprzętu warunkujące intensywność obsługiwania oraz długotrwałe przestoje sprzętu

w systemie obsługiwania. Głównymi czynnikami powodującymi brak możliwości

dokonania naprawy bez zbędnej zwłoki, które mają istotny wpływ na wydłużenie czasu

obsług i napraw, są: niewłaściwe planowanie zapasów części zamiennych, konieczność

przestrzegania zasad prawa zamówień publicznych, w tym zakresie także długi okres

obiegu dokumentów o charakterze papierowym, procedury ich przetwarzania

i podejmowania decyzji.

6. Zarządzanie zasobami technicznych środków materiałowych w odniesieniu

do zasadniczych systemów uzbrojenia, zespołów, części o dużej wartości jednostkowej

powinno odbywać się na szczeblu centralnym struktury sił zbrojnych, przy wykorzystaniu

niezbędnych danych eksploatacyjnych, możliwych do uzyskania na podstawie

kompleksowych badań niezawodności, przy zastosowaniu modeli właściwych dla różnych

grup sprzętu i elementów ich struktury, a zatem traktowaniu każdego egzemplarza sprzętu

wojskowego jako systemu.

7. Istnieje potrzeba wdrożenia do praktyki eksploatacji sprzętu wojskowego zasad strategii

RCM – Reliability Centered Maintenance i sterowania szeroko pojętą eksploatacją

z wykorzystaniem zasad tej strategii i zastosowaniem modeli uszkodzeń na poziomie

struktury obiektów dotyczących układów, zespołów, elementów.

8. Jest możliwe, na bazie zrealizowanej rozprawy i uzyskanych wyników analizy badań

eksploatacyjnych sprzętu wojskowego, podjęcie starań wdrożenia w systemie eksploatacji

sprzętu w Resorcie Obrony Narodowej proponowanych rozwiązań, szczególnie w zakresie

rozbudowy systemu informacyjnego eksploatacji w kierunku jego modeli danych, zakresu

merytorycznego i strukturalnego.

9. Wyniki analizy wskazują na potrzebę utworzenia laboratorium dydaktyczno-naukowego

dla pracowników i studentów Wydziału Inżynierii Mechanicznej WAT w obszarze badań

niezawodności i procesów towarzyszących obsługom i naprawom, szczególnie sprzętu

wojskowego techniki lądowej, z dostępem do Podsystemu Wsparcia Eksploatacji ZWSI

RON.

10. Proponuje się dalszy rozwój pracy w ramach projektu naukowo-badawczego w celu

opracowania modułu komputerowego wspomagania eksploatacji według RCM

na różnych szczeblach struktury organizacyjnej pionu technicznego Sił Zbrojnych.
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