Warszawa 22 sierpień 2021

płk dr hab. inż. Przemysław Simiński, prof. WITPiS
Wojskowy Instytut Techniki Pancernej i Samochodowej
Ul. Okuniewska 1, 05-070 Sulejówek
[przemyslaw.siminski@witpis.eu](mailto:przemyslaw.siminski@witpis.eu)
tel.226811021

## RECENZJA

rozprawy doktorskiej ppłk. mgr inż. Tomasza Goliasza pt.: „Koncepcja wspomagania systemu eksploatacji sprzętu wojskowego”
opracowana na zlecenie Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej „Inżynieria Mechaniczna” WAT z dnia 14.07.2021.

### 1. Ocena wyboru problematyki rozprawy

We wstępie swojej opinii dotyczącej recenzowanej rozprawy, chciałbym zaznaczyć, że z wielkim zainteresowaniem przystąpiłem do jej lektury. Moje zainteresowanie wynikało, przede wszystkim ze świadomości jak trudnej tematyki podejmuje się Doktorant oraz jak wiele w zakresie uregulowania organizacji optymalnej eksploatacji pojazdów wojskowych, jest do zrobienia. System eksploatacji pojazdów wojskowych jest bardzo zróżnicowany ze względu na: ilość i rodzaj SpW, ilość systemów obsługowych, intensywność eksploatacji, mierniki systemu eksploatacji, wielość uczestniczących instytucji i ich kompetencji. System eksploatacji pojazdów wojskowych jest bardzo złożony, a ilość informacji przeogromna. Z drugiej strony nadal brakuje konkretnych, standardowych narzędzi, na różnych poziomach eksploatacji: do monitorowania, zbierania, weryfikacji oraz w końcu analizach informacji. W mojej opinii podjęcie tematyki rozprawy wymagało: pracowitości, dobrej organizacji pracy, ponadto umiejętności: analitycznych, zastosowania naukowych metod badawczych oraz syntezy, po to by ostatecznie podjąć się opracowania rzeczonyj w temacie koncepcji.

Rozprawa doktorska ppłk. mgr inż. Tomasza Goliasza swoją tematyką obejmuje bardzo istotne zagadnienia z punktu widzenia eksploatacji pojazdów. W dalszej konsekwencji eksploatacja pojazdów wojskowych ma istotne znaczenie dla

bezpieczeństwa tych maszyn, a przede wszystkim ich załóg. Podejmowaną tematykę rozprawy oceniam jako bardzo interesująca, specjalistyczną i wystarczająco złożoną, co nadaje jej cechy dysertabilności. Zakres pracy powoduje, że mieści się ona w zakresie dyscypliny inżynieria mechaniczna. Założony zakres pracy jest wystarczający do wykazania umiejętności samodzielnego rozwiązywania problemów naukowo-badawczych, co jest podstawowym wymogiem stawianym przed pracami doktorskimi. Ponadto realizacja wybranej tematyki rozprawy przyczynia się do wypracowania optymalnego systemu eksploatacji pojazdów wojskowych. Doktorant skupił się bowiem na głównych bolączkach tego systemu tj.: realizacji obsługiwań i napraw, których zakładane czasy trwania wydłużają się z uwagi na niewłaściwe zaplanowanie obsługi, brak wymaganych technicznych środków materiałowych w magazynach, zbyt długi czas obiegu dokumentów wytwarzanych w czasie obsługiwań, a także realizację zakupów w ramach ustawy „Prawo zamówień publicznych”.

## **2. Ocena struktury, strony metodycznej rozprawy oraz uwagi ogólne**

Praca stanowi oryginalny utwór naukowy. Całość opracowania obejmuje 226 stron dwustronnego wydruku w formacie A4. W strukturze rozprawy znajduje się: wykaz skrótów i oznaczeń, 8 głównych rozdziałów, spis tabel, spis rysunków oraz wykaz literatury i załącznik (PST oraz KUT).

Wykorzystana bibliografia liczy 129 pozycji, wśród których znajdują się przede wszystkim artykuły naukowe i monografie. Wykorzystanie źródeł jest prawidłowe. Wskazane pozycje są liczne i aktualne, a przede wszystkim świadczą o właściwym podejściu do studium literaturowego.

Pracę rozpoczyna wstęp w którym Doktorant wprowadza czytelnika w problematykę podejmowanych zagadnień systemu eksploatacji pojazdów.

Rozdział pierwszy to charakterystyka cyklu życia systemu uzbrojenia. Doktorant oparł się w głównej mierze na dokumentach międzynarodowych NATO oraz ISO. Interesujące byłoby uwzględnienie i porównanie dokumentów resortu MON w tym zakresie.

Rozdział drugi został poświęcony dla charakterystyki podsystemu technicznego Sił Zbrojnych. Kluczowym stwierdzeniem, zdaje się tu być „W uzasadnionych przypadkach dopuszcza się stosowanie innych, niż zasadnicze systemy eksploatacji SpW” co powinno stawiać wymagania dla systemów monitorowania eksploatacji ze względu na zróżnicowanie. Doktorant w uporządkowanej formie, po uprzedniej analizie, ukazuje złożoność podsystemu.

W rozdziale trzecim przedstawiono genezę pracy oraz sformułowano jej cele. Podjęcie prace motywowane jest doświadczeniami z pracy zawodowej w resorcie MON,

związane ze współpracą z podmiotami przemysłu obronnego realizującymi zadania również na rzecz Sił Zbrojnych. Punktem wyjścia do podejmowanych rozważań i badań jest postawione przez Doktoranta pytanie: „Czy eksploatacja sprzętu wojskowego może być programowana w sposób pozwalający utrzymywać kluczowe/krytyczne zdolności produkcyjne krajowych zakładów przemysłu obronnego w celu utrzymania wymaganych zdolności operacyjnych sprzętu wojskowego będącego w zasobach armii”, a tym samym uniknąć utraty kompetencji w związku z np. potrzebą rozwoju firm. Zdaniem recenzenta jest to indywidualny i nowatorski punkt widzenia na poruszane zagadnienia. Sformułowano cele szczegółowe pracy w zakresie: skrócenia czasu realizacji obsługiwań i napraw sprzętu wojskowego; zwiększenia potencjału bazy obsługowo-naprawczej Sił Zbrojnych RP; koncepcyjnego przedstawienia możliwości wykorzystania strategii eksploatacji sprzętu wojskowego opartej na niezawodności (Reliability Centered Maintenance) na potrzeby monitorowania stanu technicznego SpW; określenia wpływu dostępności części zamiennych, obiegu dokumentów generowanych w związku z realizacją procesów technicznych obsług i napraw oraz realizacji procedur przetargowych, na czas przebywania sprzętu wojskowego w stacji serwisowej; określenia metod wspierających procesy planistyczne w systemie O-N, z uwzględnieniem wyzwań wynikających z realizacji zadań wojsk w środowisku sieciocentrycznym, a także z uwagi na potrzebę postrzegania sprzętu wojskowego z perspektywy całego cyklu życia. Dla osiągnięcia celów założono adekwatny zakres pracy.

Rozdział czwarty jest poświęcony analizie strategii i metod badań procesów eksploatacji.

Rozdział piąty stanowią badania wstępne w tym ankietowe. Do opracowania analizy wstępnej zostały wykorzystane dane z kart usług technicznych samochodów osobowych oraz samochodów ogólnego przeznaczenia małej ładowności (dostawcze o dopuszczalnej masie całkowitej 3,5 tony). Podkreślenia wymaga, zdaniem recenzenta, bardzo dobry poziom statystyczny opracowanych wyników badań. Bardzo dobrze oceniam również zawartość ankiety pod względem stawianych zapytań. Intersujące byłoby zestawienie uzyskanych odpowiedzi również ze stażem w określonym poziomie eksploatacji. Nowatorskim elementem jest zastosowanie w badaniach ankietowych procesu eksploatacji funkcji logiki rozmytej. Opracowany model może być wykorzystywany przez personel kierujący naprawą sprzętu w stacjach O-N do szacowania czasu realizacji obsług i napraw.

Rozdział szósty przedstawia badanie charakterystyk procesu eksploatacji SpW. Doktorant wykazał się dociekliwością naukową z pozyskiwaniem danych do badań, korzystając w tym zakresie z Zintegrowanego Wieloszczeblowego Systemu

Informatycznego Resortu Obrony Narodowej oraz PST i KUT. Na podkreślenie zasługuje wykorzystanie adekwatnych do analizy i dających wymierne wyniki rozkładów wykładniczych. Wykorzystanie przez Doktoranta ogólnie znanej i skutecznej metody analizy ABC/XYZ pozwoliło na wyciągnięcie bardzo interesujących wniosków dla decydentów systemu eksploatacji.

Rozdział siódmy poświęcony został zagadnieniom analizie systemu informacyjnego. Wnioski z tej analizy są bardzo trafne, natomiast stwierdzenie „zdarzenia eksploatacyjne powinny być rejestrowane/digitalizowane od pierwszego zdarzenia/obsługi planowej lub nieplanowej” wymowne.

Rozdział ósmy rozprawy zawiera koncepcję systemu eksploatacji. Zastosowanie proponowanej koncepcji eksploatacji oparte jest na strategii RCM wspartej statystyczno-matematycznym oprogramowaniem eksperckim. Działanie koncepcji eksploatacji opiera się na informacjach o stanie OT gromadzonych i archiwizowanych w hurtowniach danych.

Kończąca część merytoryczną rozprawy zawiera wnioski końcowe.

### **3. Ocena merytoryczna i uwagi szczegółowe**

Oceniana rozprawa ma charakter analityczno-badawczy. Przeprowadzone analizy są w oparciu o wyniki badań ankietowych jednak główne elementy pracy to przede wszystkim analiza materiałów źródłowych w postaci rzeczywistych danych eksploatacyjnych. Prowadzone przez Doktoranta obliczenia, wskazują na bardzo dobrą znajomość aparatu matematycznego zwłaszcza statystyki, wielomianów oraz logiki rozmytej. Dla przejrzystości rozprawy oraz podkreślenia głównych wniosków cząstkowych bardzo duże znaczenia mają wnioski po każdym z rozdziałów zawierającego elementy analityczne. Notatka rozprawy jest napisana językiem świadczącym o wysokim poziomie erudycji. Lekturę i przyswajanie treści ułatwia bogaty materiał ilustracyjny, będący własnymi opracowaniami w postaci wykresów i schematów. Cel rozprawy w postaci wypracowania własnej koncepcji wspomagania systemu eksploatacji sprzętu wojskowego poprzez analizę funkcjonowania systemu obsługowo-naprawczego Sił Zbrojnych, a także określenie kierunków jego dalszego rozwoju w aspekcie zarządzania zasobami obsługowo-naprawczymi SZ RP w tym zwiększenia gotowości technicznej i operacyjnej SpW został w pełni osiągnięty. Osiągnięcie celu nie byłoby możliwe bez zastosowania konkretnych metod naukowych.

Ocenę elementów naukowych rozprawy, jako szczególnego dorobku Doktoranta chciałbym podsumować w następujących punktach:

- Rozwiązanie problemu naukowego przy pomocy adekwatnych naukowych metod;
- Umiejętności analityczne w tym analizy statystycznej i logiki rozmytej;

- Opracowanie koncepcji wspomaganie systemu eksploatacji;
- Weryfikacja korzyści płynących z zastosowania wybranych strategii eksploatacji oraz metod planowania.
- Pozyskanie nowej wiedzy poznawczej;

Chciałbym poznać zdanie Doktoranta w następujących kwestiach:

1. Jaki wpływ na udzielane odpowiedzi w ankietach może mieć doświadczenie na stanowiskach związanych z eksploatacją a jaki wykształcenie specjalistyczne w tym zakresie? Czy te kwestie zostały uwzględnione w badaniach?
2. „Autor ocenia, że do realizacji koncepcji osoba funkcyjna zajmująca stanowisko technika kompanii powinna posiadać kompetencje do analizy zagadnień niezawodności sprzętu.” Proszę o szersze wyjaśnienie o jakie kompetencje chodzi i jaki zakres modyfikacji obowiązków?
3. Jak ocenia wiarygodność i szczegółowość danych ze źródeł: ZWIS RON, KUT, PST?

#### **4. Podsumowanie i wniosek końcowy**

Recenzowaną rozprawę doktorską oceniam pozytywnie, ponieważ Autor w rozprawie właściwie zrealizował w zaplanowanym zakresie określony problem naukowy z wykorzystaniem wiedzy teoretycznej i właściwej metodologii badawczej. Praca płk. mgr inż. Tomasza Goliasza posiada zatem cechy właściwie przeprowadzonej pracy naukowej.

Uważam, że przedstawiona do oceny rozprawa doktorska płk. mgr inż. Tomasza Goliasza spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim przez obowiązującą Ustawę o tytule naukowym i stopniach naukowych z dnia 14 marca 2003 roku (Dz.U. nr 65 poz.595), dlatego wnoszę o dopuszczenie jej do publicznej obrony przed Radą Dyscypliny Naukowej „Inżynieria Mechaniczna” WAT. Ponadto z uwagi na jej wysoki poziom stawiam wniosek o jej wyróżnienie.